Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2018 № 790
пгт. Ноглики

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
муниципального  образования
"Городской  округ  Ногликский"  от
04.07.2017 № 435

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
статьей 36 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,
администрация  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  Порядок  проведения  оценки  регулирующего  воздействия
проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Городской
округ Ногликский», экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных
правовых  актов  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» от 04.07.2017 № 435 «Об утверждении
Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных
правовых  актов  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,
экспертизы  и  оценки  фактического  воздействия  нормативных  правовых  актов
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»,  затрагивающих
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»
(в ред. от 28.12.2017 № 1109) следующие изменения:

1.1. В разделе 1 пункты 1.6.,  1.7.  и 1.8. считать пунктами 1.7.,  1.8.  и 1.9.
соответственно.

1.2. В пункте 1.7. раздела 1 подпункты 6, 7, 8 и 9 считать подпунктами 7, 8, 9
и 10 соответственно.

1.3. Пункт 1.3. раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Принятие  обоснованных  решений  о  выборе  способа  правового

регулирования  общественных отношений проводится  на  основе  сравнительного

2

анализа  альтернативных  вариантов  такого  регулирования,  основанного  на
прозрачности процесса разработки и проводимого с учетом мнения лиц, интересы
которых затрагиваются предлагаемым правовым регулированием.».

1.4.  Подпункт  7  пункта  1.7.  раздела  1  дополнить  абзацем  следующего
содержания:

«Наличие заключения об ОРВ проекта НПА обязательно для всех проектов
НПА,  затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской  и
инвестиционной деятельности;».

1.5.  Пункт  1.7.  раздела  1  дополнить  подпунктом  11)  следующего
содержания:

«11)  рабочая  группа  по  ОРВ  –  коллегиальный  орган,  образованный  при
уполномоченном органе в целях реализации политики,  направленной на защиту
интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности при
создании,  изменении  муниципальной  нормативно-правовой  базы,
осуществляющий  рассмотрение,  анализ  и  экспертную  оценку  проектов  НПА,
поступивших на публичные консультации и НПА, состав которого утверждается
распоряжением  администрации  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский».  Решения,  принятые  рабочей  группой  по  ОРВ,  носят
рекомендательный характер.».

1.6. Пункт 1.8. раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«- рабочая группа по ОРВ (при необходимости).».
1.7. Пункт 3.8 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«При  наличии  разногласий  по  проекту  акта,  выявленных  по  результатам

проведения  оценки  регулирующего  воздействия,  с  целью  поиска
взаимоприемлемого  решения  разработчик  НПА  обеспечивает  обсуждение
указанного  проекта  с  заинтересованными  лицами,  участвующими  в  публичном
обсуждении,  с  привлечением  (при  необходимости)  членов  рабочей  группы  по
ОРВ.».

1.8. Пункт 3.9. раздела 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае  выявления по  результатам оценки  регулирующего воздействия

положений,  вводящие  избыточные  обязанности,  запреты  и  ограничения  для
бизнеса и инвестиционной деятельности,  либо способствующие возникновению
необоснованных расходов предпринимателей или бюджета, разработчик в сводном
отчете  отражает  информацию о  прекращении  или  приостановлении  работы  по
проекту НПА до внесения в него изменений с указанием причины принятия такого
решения и срока возобновления разработки и согласования проекта НПА.

В  случае  принятия  решения  об  отказе  от  разработки  проекта  НПА
разработчик размещает на официальном сайте соответствующую информацию.».

1.9. Раздел 4 дополнить пунктами 4.4. и 4.5. следующего содержания:
«4.4.  В  случае  несогласия  с  замечаниями  уполномоченного  органа  и

заинтересованных  лиц,  изложенными  в  заключении  об  оценке  регулирующего
воздействия проекта НПА, разработчик НПА прикладывает к проекту акта лист
разногласий с указанием замечаний и мотивированным отказом в их доработке.

Окончательное  решение  о  выборе  способа  правового  регулирования
принимается лицом, утверждающим проект НПА.

3

Информация о принятом решении направляется в  уполномоченный орган
для размещения на официальном сайте.

4.5.  Отсутствие  заключения  уполномоченного  органа  об  оценке
регулирующего  воздействия  проекта  НПА  является  основанием  для  отказа  в
утверждении проекта НПА. Такой проект НПА возвращается разработчику НПА
для прохождения процедуры оценки регулирующего воздействия.».

1.10. Пункт 5.9 раздела 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«Разработчик  НПА  в  течение  10  рабочих  дней,  учитывая  выводы,

содержащиеся в заключении об экспертизе НПА, принимает решение об отмене
или внесении изменений в НПА либо в случае несогласия с указанными выводами
направляет  в  уполномоченный  орган  мотивированную  позицию  о
необоснованности выводов экспертизы.

Урегулирование  разногласий  по  возникшим  в  ходе  экспертизы  спорным
вопросам достигается  путем  переговоров  с  привлечением  (при  необходимости)
членов рабочей группы по ОРВ и заинтересованных лиц.

В  случае  недостижения  единого  мнения  по  правовому  регулированию,
окончательное  решение  о  внесении  в  НПА изменений,  отмене  или  оставление
НПА без изменений принимается лицом, утвердившим НПА.».

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ
Ногликский» в сети «Интернет».

3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого
вице-мэра  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
П.С.Кочергина.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          П.С.Кочергин

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ